ε'. "Οτι κατὰ μίμησιν Ἀρειανῶν τε καὶ Σευηριανῶν γυναικεῖς πλουτούστης ὑποδός προστατεῖν 'Ακινδυνος, ταύτης αὐτῷ συναιρούμενῆς χρήματι, τὴν τε λερὰν Ἑκκλησίαν πρὸς ἐκατήν καὶ τοὺς ἐκ παλαιῶν ἀγίους πρὸς ἀλλήλους καὶ πρὸς ἐκατὸν ἐκαστον ἐπούδακεν ἐκπολεμῶσαι. 5. *Quod ad imitationem Arianorum et Severianorum Acindynus ad mulieris divitis præsidium confugiens, illa pecunias subministrante, sacram Ecclesiam contra seipsum et eos qui ab antiquo sancti erant contra se mutuo et unumquemque contra seipsum committere conatus sit.*

ζ'. "Ρήσεως τούτου περὶ θεωρητικῆς δράσεως Ἐλεγχος. 6. *Refutatio dicti ejus circa visionem contemplativam.*

η'. "Ἐπέρχεται τοῦ αὐτοῦ ρήσεως Ἐλεγχος ἀπατηλατοῦσαν μόνην δογματίζοντος ἀπλανῆς ὑπέρχειν φῶς καὶ τὸν εἰς ἄγγελον φωτὸς μετατρηματιζόμενον κατὰ τὸν φωτὸς τῆς χάριτος ἐπιτραπεύοντος. 8. *Refutatio alterius ejusdem dicti, quo salacibus consiliis apparitiones ad homines gratia dignos factas tollere satagit.*

θ'. Καθ' Ἐλληνικῆς ἐποψίας, καὶ τῆς κατ' αὐτὴν πεπλανωμένης θεωρίας, καὶ περὶ τοῦ ἀπλανοῦ καὶ θείου φωτισμοῦ, καὶ τῶν τούτου τεκμηρίων καὶ ὡς ἐκ τούτου τὸ ὑπερβάλλοντες πρὸς ἡμᾶς ἀγάπης τοῦ Θεοῦ παραστατεῖ. 9. *Contra speculationem τοῦ Gracis et gentilibus inductam, et contra errorēam hujusmodi contemplationem, ac de erroris experie divina iłuminazione, deque illius signis: quodque ex illa re supereminens Dei erga nos charitas demonstretur.*

ι'. Κεφάλαιον τοῦ ἀγίου Διαδόχου περὶ τοῦ φωτῆς τῆς θεωρίας, δὲ παρ' Ἀκινδύνου κατὰ τὸν φωτὸν τούτου προεντεγμένον, παρ' ἡμῶν ἐξεταζόμενον, ὑπέρ τε τοῦ φωτῆς αὐτοῦ καὶ κατὰ τὸν κακὸν αὐτὸν προβαλλομένον γεγραμμένον ἀναφαίνεται. 10. *Cavat S. Diadochi de lumine contemplationis, quod ab Acindyno contra hoc lumen adductum est, a nobis autem examinatum, pro hoc lumine et contra eum qui ipsum protulit, scriptum esse deprehenditur.*

ια. Περὶ τῆς κατὰ νοῦν σχολῆς, καὶ τῶν ἀπὸ ταύτης τεκτομένων· ἐν ᾧ καὶ περὶ θείου πάλιν φωτεινοῦ, καὶ δοεν δὲν τις τεκμηριώσατο τοὺς κεκτημένους. 11. *De otio mentali, et de iis quae inde proficiuntur: ubi iterum de divina illuminatione, et unde cognosci possint qui illam obtinent.*

ιβ'. "Οτι καὶ πονηρὸν εἶναι ποιεῖται δικαίωντας δικαιόσεως· ὁ δὲ ἡμέτερος λόγος θείοντες ὥς ἀληθῶς καὶ ὑπὲρ τὴν ἀπλανήν (*sic*) κλήσιν εἶναι δείχνυσι τὸ θείον φῶς. 12. *Quod Acindynus lumen transfigurationis Domini malum esse demonstrare conetur, et eos qui illud non tale esse putant, imperitos esse dicat errore vacue illustrationis. At vice versa sermo noster vere divinum et plusquam errorē rationum ejusmodi divinum esse demonstrat.*